
CONSORZIO per le 
_ •••••• AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

OGGETTO:"Intervento di realizzazione dell'impianto SOS sulla intera tratta autostradale ME-CT e 
ME-PA." 
Approvazione nuovo quadro economico e prenotazione somme 
CUP n. CIGno 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ç; ,{ t 2 O DlC. 2019 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
che con Delibera n. 301 del 10.09.2016 e successiva n.20 del 18.01.2017, la Giunta Regionale di 
Governo ha approvato il Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud), contenente 
l'identificazione degli interventi prioritarie gli obiettivi assegnati al C.A.S., da conseguire entro il 
2018, nonché l'importo complessivo degli interventi e le risorse finanziarie previste per la loro 
attuazione; 
che tra le misure prioritarie assegnate al CAS è previsto, ID 178, "Intervento di realizzazia 
dell 'impianto SOS sulla intera tratta autostradale ME-CT e ME-P A " dell'importo di € 5.700.000,00; 
che pertanto è necessario ed urgente provvedere all'affidamento dei" "Intervento di realizzazione 

del! 'impianto SOS sulla intera tratta autostradale ME-CT e ME-P A ", per un importo complessivo di 
€ 5.700.000,00, IV A compresa; 
che, con provvedimento n.ro 868/DG del 22/10/2018, l'ing. Alfonso Schepisi è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento; 
che con la nota n.1581 del 13/11/20191'ing. Giovanni Raffa è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento in sostituzione dell'ing. Alfonso Schepisi in quiescenza dal 31110/2019; 
che, con provvedimento n.ro 868/DG del 22/10/2018, l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato 
Progetti sta; 
Che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2019/2021 di cui alla delibera 17/CD del 26/04/2019 
alla voce 28; 
Che il progettista in data 11/04/2019 ha redatto il suddetto progetto; 
Che in data 12/06/2019 è stato rielaborato il progetto "REV B" per modifiche alla "relazione 
tecnica, CSA e relazione di sintesi; 
Che in data 29/11/2019 è stato rielaborato il progetto "REV C" per ottemperare alle prescrizioni 
ed alle raccomandazioni, cosi come richiesto dal Comitato Tecnico Amministrativo presso il 
Provveditorato interregionale delle opere pubbliche Sicilia - Calabria nell'adunanza del 12.06.2019 
n. 1613 di cui al seguente quadro economico: 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane il e-mai!: info@autostradesiciliane.it 



A) 
Al) 
A2) 

LAVORI: 
Importo lavori a base d'asta soggetti a ribasso 
Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 
Importo totale dei lavori a base d'Asta (Al+A2) 

B) 
B.I) 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Imprevisti e altro 
B.1.1) Imprevisti e lavori in economia 
B.l.2) Oneri per discarica 
N A su lavori 22% 
Spese gara, assicurazione rup-progettista 
B.3.1) Spese generali 
B.3 .2) Spese per attestati di laboratorio e verifiche tecniche 
B.3.3) Contributo ANAC 
B.3.4) Spese per attività di consulenza e supporto 
Incentivi RUP e spese tecniche svolte da personale dipendente (2% sui 
lavori) 
LV.A. sulle somme a disposizione 22% 
Totale somme a disposizione 

B.2) 
B.3) 

B.4) 

B.5) 

€ 4088339,810 
€ 93290,420 

€ 4181630,230 

€ 167265,209 
€ 9 379,926 

€ 919 958,651 

€ 56 452,008 
€ 50 000,000 

€ 600,000 
€ 40000,000 

€ 83632,605 

€ 71 081,372 
€ l 398369,770 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 5580000,000 
Che per quanto sopra esposto bisogna e come espresso dal CTA nella adunanza del 12.06.2019 n. 
1613 procedere con urgenza alla verifica ed alla successiva validazione del progetto de-quo e 
pertanto risulta necessario affidare ad una Società specializzata uno studio approfondito al fine i 
verificare e validare il progetto; 
Che il progettista incaricato ha riemesso il progetto esecutivo, "REV C" del 18.12.2019, rimodulando 
le somme a disposizione all'interno del Quadro economico, come di seguito riportato: 

A) LAVORI: 
Al) Importo lavori a base d'asta soggetti a ribasso 
A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 

Importo totale dei lavori a base d'Asta (A1+A2) 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B.1) Imprevisti e altro 

B. 1.1) Imprevisti e lavori in economia (circa il 4, 0%) 
B.1.2) Oneri per discarica 

B.3) Spese gara, assicurazione rup-progettista 
B.3.1) Spese generali 
B.3.2) Spese per attestati di laboratorio e verifiche tecniche 
B.3.3) Contributo ANAC 
B 3 4) Spese per attività di consulenza e supporto (CSP e PSC in fuse di progettazione, Verifica 
.. della progettazione ai sensi dell'art.26 D.Lgs 50/2016) 

B.3.5) I.V.A. (22%) su B.3.2, B.3A e CNPAIA (4%) su B.3A 
BA) Incentivi RUP e per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art. l 13 del 

Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/20 16 pari a12% 

B.6) I.V.A. (22%), eventuali altre imposte e contributi per legge (su A1+A2+B.l.l) 

€ 4088339,810 
€ 93290,420 

€ 4 181 630,230 

€ 169 971,571 
€ 9 379,926 

€ 56 452,008 
€ 50 000,000 

€ 600,000 

€47274,010 

€ 23707,254 

€ 83632,605 

€ 957 352,396 
Totale somme a disposizione € l 398 369,770 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 5 580 000,000 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO-Via Notarbartolo n. 10-TeI.091.6259329-Fax091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



CONSIDERATO: 
Che l'importo finanziato con ID 178, "Intervento di realizzazione dell 'impianto SOS sulla intera tratta 
autostradale ME-CT e ME-PA" dell'importo di € 5.580.000,00 è comprensivo dell'IV A; 
che tali lavori sono descritti nella programmazione triennale 2019/2021 di cui alla delibera 17/CD del 
26/04/2018 alla voce 36 della manutenzione straordinaria; 
Che il progettista incaricato per quanto detto in premessa ha modificato il progetto esecutivo; 

PRESO ATTO che nell'adunanza tenutasi il del 12.06.2019 parere prot. N. 1613, il Comitato Tecnico 
Amministrativo presso il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato Interregionale per le 
OO.PP. per la Sicilia e Calabria ha ritenuto meritevole di approvazione, ai sensi dell'art. 215 co. 3 D.Lgs 
50/2016, il progetto esecutivo relativo ai lavori per "Intervento di realizzazione dell 'impianto SOS sulla intera 
tratta autostradale ME-CT e ME-PA, prescrivendo che il progetto esecutivo venga sottoposto ad attività di 
verifica ai sensi dell'art. 26 D.Lgs 50/2016 al fine di accertare l'ottemperanza alle prescrizioni riportate nel 
parere 

VISTI: 
il D.D.G. n. 1874/S3 del 26.07 .20 19 di cui alla deliberazione n. 4/ AS del 17.07.2019 di approvazione 
del bilancio di previsione 2019-2021; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Il Dirigente Area Tecnica di esercizio, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 
DECRETA 

1. DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante del presente Provvedimento; 

2. APPROVARE il quadro economico del Progetto Esecutivo relativo ai lavori per "Intervento 
realizzazione dell 'impianto SOS sulla intera tratta autostradale ME-CT e ME-P A, per l'importo 
complessivo di € 5.580.000,00 di cui € 4.181.630,23 per lavori (ivi compresi €. 93.290,42 relativi a l 

oneri per la sicurezza) ed € l.398.369,77 per Somme a disposizione dell' Amministrazione ed IV A come 
di seguito riportato: 

A) LAVORI: 
Al) Importo lavori a base d'asta soggetti a ribasso 
A2) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 

Importo totale dei lavori a base d'Asta (Al+A2) 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B.l) Imprevisti e altro 

8.1.1) Imprevisti e lavori in economia (circa il 4,0%) 
B.l.2) Oneri per discarica 

B.3) Spese gara, assicurazione rup-progettista 
B.3.1) Spese generali 
B.3.2) Spese per attestati di laboratorio e verifiche tecniche 
8.3.3) Contnbuto ANAC 
B 3 4) Spese per attività di consulenza e supporto (CSP e PSC in fuse di progettazione,Verifica 

" della progettazione ai sensi dell'art.26 D.Lgs 50/2016) 
B.3.5) I.VA (22%) su B.3.2, B.3.4 e CNPAIA (4%) su 8.3.4 

B.4) Incentivi RUP e per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art. 113 del 
Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 pari al 2% 

B.6) l. VA (22%), eventuali altre imposte e contributi per legge (su AI +A2+B. l. l) 

€ 4088339,810 
€ 93290,420 

€ 4 181 630,230 

€ 169 971,571 
€ 9 379,926 

€ 56 452,008 
€ 50 000,000 

€ 600,000 

€ 47 274,010 

€ 23707,254 

€ 83 632,605 

€ 957 352,396 
Totale somme a disposizione € 1 398369,770 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 5 580 000,000 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te1. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



3. DI PRENOTARE, l'importo complessivo di €. 5.580.000,00 sul capitolo 212.3 (trasfer.patto sviluppo 
sicilia: intervento di realizzazione impianto sos sull'intera tratta ME-CT A/18 E ME-PA A/20) esercizi 
finanziari 2019/2021, così suddiviso: €.1.116.000,00 es.20 19, €.2.2232.000,00 es. 2020 ed €.2.232.000,00 
es.2021; 

4. DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il 
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €.1.116. 000, 00 es.20 19, €.2 .223 2. 000, 00 es. 2020 
ed €.2.232.000,00 es. 2021; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te\. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


